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Milí bratři a sestry, čtenáři Kobylístku,
ZPRÁVY Z FARNOSTIÚVODNÍ SLOVO

všechny vás zvu na dobrodružnou cestu. 
Není to týdenní táborovka s  hledáním po-
kladu, ale celoživotní cesta  v  objevování 
dobrotivého Božího plánu s člověkem. Co je 
plánem Boha? Vytvořit z nás jedinou rodinu 
svých dětí, ve které každý bude vnímat jeho 
blízkost a pociťovat, že je jím milován.
V  tomto velkolepém plánu má své kořeny 
církev, která není organizací vzniklou na 
základě dohody několika lidí, nýbrž je dílem 
Božím. Církev se rodí z  Boží touhy povolat 
všechny lidi do společenství s ním. Samotné 
slovo církev - řecky ekklesia, znamená svo-
lání. Odtud je název našeho letošního pasto-
račního plánu: 

"CÍRKEV - SPOLEČENSTVÍ SVOLÁ-
VANÉ PÁNEM - DŮM SLOVA".

Všimněme si, jak začíná pozvolný zrod sta-
rozákonního Božího lidu. Bůh vždy začíná 
od jednotlivce. Abrahám, Izák a  jeho syno-
vé, Jákob a jeho dvanáct synů, pak 12 kmenů 
a  Království pod vládou Saulovou, Davido-
vou, Šalamounovou z volby Boží.
A novozákonní Boží lid: Maria a z ní a z Du-
cha svatého Ježíš.
Ježíš a  jím vyvolených dvanáct apoštolů, 
z nich po daru Ducha dvanáct malých spo-
lečenství kolem nich a tvořící se církev pu-
tující dějinami světa, Boží Království uni-
verzálního celosvětového rozměru. V  něm 
má samozřejmě hlavní roli Ježíš. Konstituce 
o  církvi, ze které vychází náš pastorační 
plán, začíná slovy: „Kristus je světlo náro-
dů (Lumen gentium)". My jsme povoláni žít 
v tomto Světle a z tohoto Světla a vyzařovat 
je kolem sebe. Ježíš nám to dává jako poslá-
ní: „Tak sviť vaše světlo před lidmi, aby vidě-
li vaše dobré  skutky a velebili vašeho Otce 
v nebesích." My to máme vyjádřeno v mottu 
našeho pastoračního plánu: 

"ŽIJME V JEŽÍŠOVĚ DOMĚ, JEHO 
SVĚTLO PŘEDÁVEJME."

Bratři a sestry, 
církev není jenom Ježíšova, natož papežo-
va, biskupova nebo farářova, ale nás všech. 
Objevujme, jaké je moje místo v ní, co dostá-
vám a co jí dávám, nebo mám dávat. Ať nám 
v tom pomáhá Maria, Matka Církve a hlavně 
Duch svatý!  K tomu vám všem ze srdce žeh-
nám a znovu zvu na dobrodružnou cestu

Všem vám ze srdce žehná
P. Josef Brtník

Setkání rodičů a dětí na první svaté 
přijímání
bude v  pondělí 3. listopadu v  19.10 hod. 
ve farní knihovně. Týká se to dětí, kte-
ré chodí už alespoň 2 roky do nábožen-
ství, a alespoň jeden z rodičů žije praktic-
ké křesťanství ve společenství církve. Dítě 
je zpravidla žákem třetí třídy, ale výjimky 
mladšího věku jsou možné. Určující je zra-
lost dítěte k tomuto kroku víry. To posuzu-
jí rodiče v rozhovoru s knězem.

 P. Josef Brtník

Kurz lektorů
pro další zájemce o  lektorskou službu 
při nedělních bohoslužbách bude v  sobo-
tu 22. listopadu. Kurz povede P. Josef Brt-
ník  a  paní Dagmar Jaklová, mnohaletá 
pracovnice v  Českém rozhlase. Začínáme 
v 9.00 hod. ve farním sále povídáním o Pís-
mu svatém a  jednom ze způsobů jeho čet-
by. Potom pokračujeme praktickým nácvi-
kem četby Písma v kostele. Prosím, přijďte 
včas. Zúčastnit se mohou i ti, kdo už kurz 
absolvovali.

P. Josef Brtník

Sčítání návštěvníků bohoslužeb
V  sobotu 11. října a  v  neděli 12. října se 
uskuteční sčítání návštěvníků bohoslužeb 
s  nedělní platností. Výsledky sčítání a  je-
jich srovnání s výsledky téhož sčítání z  r. 
1999, 2004 a  2009 poskytnou diecézním 
biskupům a  celé České biskupské konfe-
renci významné informace o  situaci i  vý-
vojových trendech; na jejich základě bude 
možné lépe a  účinněji soustřeďovat síly 
i  prostředky k  pastorační a  evangelizační  
práci v naší zemi.

Z ACAP vybral P. Josef Brtník

Přednáškový cyklus o církvi
V rámci nového pastoračního roku Církev 
– společenství svolávané Pánem srdečně 
zveme na sérii duchovních úvah o  církvi, 
které pro nás připravil teolog P. Jan Hou-
kal, farář z  Brandýsa nad Labem; vzhle-
dem k  jeho vytíženosti nelze přednáš-
ky konat ve středu, jak jsme doposud byli 
zvyklí, ale budou probíhat ve čtvrtek, vždy 
od 19.30 v kostele, dle níže uvedeného roz-
pisu. Rezervujte si termín ve svém diáři.

23. 10. Co to je církev a kde se vzala
 • „Kristus ano, církev ne“ aneb Jak 

lidé o církvi smýšlí
 • Původ a význam slova „církev“
 • Boží lid Starého zákona: předobraz
 • Pán Ježíš a církev: založení 
 • Seslání Ducha svatého: zrození
 • Církev dob apoštolských: (prvotní) 

život

30. 10. Církev a její podstata a poslání
 • Pouta církve: víra – svátosti – (hie-

rarchické) společenství  
 • Vlastnosti církve: jednota – svatost – 

všeobecnost – apoštolskost 
 • Úkoly církve: martyria – leturgeia – 

koinonia (diakonia)

13. 11. Církev a rozdělené křesťanstvo
 • Průřez dějinami církve, zejména 

s ohledem na rozdělené křesťanstvo
 • Krátké medailonky jednotlivých od-

loučených církví a církevních spole-
čenství

20. 11. Církev a ekumenismus
 • Církev Kristova subsistit v katolické 

církvi
 • Dějiny ekumenického hnutí
 • Katolická církev a ekumenismus
 • Praktické podoby ekumenických 

snah
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27. 11. Církev a Lumen gentium

 • Představení a  (krátký) rozbor kon-
cilního dokumentu

 • Srovnání koncilní vize a (české) rea-
lity

4. 12. Církev a Panna Maria
 • Panna Maria jako vzor – matka – se-

stra
 • Mariánská úcta v církvi

11. 12. Církev a náš život v církvi, z církve 
a pro církev

 • Církev svatých a hříšníků
 • Univerzální a místní církev 
 • Diecéze (a biskup) – farnost (a farář)
 • Mé zapojení ve vlastní farnosti
 • Láska k církvi

P. Josef Brtník

Pravidelná adorace v kostele
Připomínáme pravidelnou možnost intim-
ního setkání s Pánem v rámci čtvrtečních 
adorací od 19.05 do 19.30 a  noční adora-
ce na první čtvrtky v  měsíci od 19.30 do 
24.00. Bůh se dostaví stoprocentně, co vy?

Tomáš Redlich

Volby do nové pastorační rady
Volby nové pastorační rady farnosti pro-
běhnou 12. 10. při všech bohoslužbách. 
S  kandidáty vzešlými z  nominačních líst-
ků dotazníkové akce a návrhů současných 
členů PRF se budete moci předem sezná-
mit v  tištěném přehledu kandidátů. Po-
drobnosti v  rubrice Pastorační rada far-
nosti.

P. Josef Brtník

Nový farní web
Vážení farníci, od 5. října budou spuště-
ny nové internetové stránky naší farnos-
ti, a  to na adrese www.terezicka.cz Děku-
jeme zejména Jeníkovi Kabelkovi, Leoně 
Matuškové Heczkové a  Anně Fantové za 
přípravu podoby nového webu a  přesun 
nejdůležitějších rubrik a  textů ze stránek 
původních, které ještě nějaký čas poběží 
paralelně s novými, na web aktuální. Byli 
bychom rádi, aby se farní web stal ved-
le zdroje informací také místem vzájemné 
spolupráce při jeho aktualizaci a  správě. 
Rádi uvítáme vaši zpětnou vazbu, až se na 
nové stránky podíváte. Můžete se na nás 
obrátit osobně nebo napsat na farní mail 
níže.

Tomáš Redlich
farnost.kobylisy@sdb.cz  

Mamky sobě
21. 10. Já a moje dítě, povede Bc. Jana Fran-

tíková, matka, pěstounka, sociální 
pracovnice

18. 11. Jak mluvit s dětmi o smrti, P. Jan Ble-
ša

16. 12. Adventně vánoční setkání s P. Jose-
fem Brtníkem 

Setkání začínají vždy v 9.30 v Katechetic-
ké místnosti Emauzy, hlídání dětí zajiště-
no v sousedící dětské místnosti.

Eva Klimánková   

Farní ples
Už tomu bude skoro rok, co jsme společně 
tančili po parketu a strávili večer v dobré 
náladě. Ani teď tomu nebude jinak! Dne 
24. 1. 2015 v  půl osmé v  Kulturním domě 
Ládví proběhne ples naší kobyliské far-
nosti. Bude to ples nezapomenutelných zá-
žitků, skvělé hudby a  samozřejmě tance. 
Zveme farníky všech generací, tančící i ne-

tančící, holdující dobré muzice, i třeba jen 
ty, které s  nadšením pozorují páry plující 
po parketu. Čeká vás spousty překvapení 
a  dobré zábavy. Předprodej lístků začíná 
koncem listopadu. Budeme se na vás moc 
těšit! Za celý tým 

Markéta Tůmová a Dominika Kuchařová

Živý růženec
Setkání společenství živého růžence bude 
v pondělí 13. 10. po večerní bohoslužbě. Na 
všechny se těší

Ludmila Růžičková 

Klub seniorů zve 
12. 10. Karlov - prohlídka kostela s  výkla-

dem
26. 10 Návštěva hřbitova - Hrdlořezy
9. 11. Výstava pana Janáka - kostely z oko-

lí Prahy
Čas a  místo srazu bude oznámeno včas, 
sledujte prosím ohlášky při nedělních bo-
hoslužbách. Změna vyhrazena. Případný 
náhradní program bude vždy připraven.

Eva Kuchařová, Anežka Radinová

Informační setkání s  bratrem 
z komunity Taizé 
v  rámci příprav Evropského setkání mla-
dých organizované komunitou Taizé v Pra-

ze bude v  naší farnosti ve středu 8. 10. 
v 19.15 ve farním sále. Velmi prosíme, aby 
se dostavili především lidé ochotní při-
jmout mladé během setkání do svých do-
movů a  podílet se na organizaci. Vítáni 
jsou ale všichni, kdo se o setkání zajímají.

P. Martin Hobza

Podzimní bazar dětského oblečení 
Srdečně vás zveme na tradiční farní akci! 
Děkujeme za přátelskou atmosféru minu-
lých bazárků a  faře za podporu. Těší nás 
praktický přínos bazárku a  doufáme, že 
se setkáme i  za účelem pomoci farní cha-
ritě. Termín: 21. - 22. 10. Prodej: úterý 21. 
10. 15.00 -18.00; středa 22. 10. 8.30 – 12.00 
a 15.00 – 18.00 ve farním sálu.
Příjem oblečení: v  úterý během dne. Pro-
sím zkontrolujte, že je oblečení vyprané 
a  bez velkých vad. Pokud můžete, prosím 
pomozte nám s  roznášením a  tříděním 
věcí na bazárku. Systém prodeje: Každou 
věc označte vašimi iniciálami – tedy prv-
ními písmenky vašeho jména a  příjmení, 
pořadovým číslem prodávaného oblečení 
a  cenou. Uvedeme příklad označení:  Ma-
rie Nováková označí třetí prodávanou věc 
za 25kč tímto kódem: MN/3/25. Napište si 
prosím seznam všech svých věcí! 
Dle vašeho rozhodnutí můžete část peněz 
získaných prodejem věnovat farní charitě. 
Prosíme, mysleme na sebe navzájem a pod-
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pořme farní dobročinnost. Bližší informa-
ce Pavlína Trpkošová – tel. 606 627 385 
a  Markéta Skalská M.Skalska@seznam.
cz. Uvítáme dobrovolníky ochotné pomoci 
s organizací příjmu a prodeje!

Pavlína Trpkošová a Markéta Skalská

Pozvání na křtiny     
Nikodémka Redlicha
S poděkováním za milé gratulace k srpno-
vému narození Nikiho srdečně zveme na 
jeho křtiny. Uskuteční se v kostele sv. Te-
rezie v sobotu 25. října ve 12.00.  

PS z Janova evangelia: „Nikodém se zeptal 
Ježíše, a  jak se může člověk znovu naro-
dit?“ A  Ježíš odpověděl: „… z vody a z Du-
cha…“

Tomáš, Pavla, Vítek, Egon
a Nikodém Redlichovi

Dary pro TV Noe
Víme, že je naší překrásnou povinností ší-
řit evangelium, tedy radostnou zvěst dle 
našich možností a  někdy i  skoro nemož-
ností. Malá připomínka a  také rada jak: 
třeba podporou Televize dobrých zpráv, 
nebo rádia Proglas. Bylo by škoda, a  pro 
naši salesiánskou farnost skoro neodpus-
titelné, kdyby TV Noe musela omezit nebo 
dokonce zrušit vysílání pro nedostatek fi-
nančních prostředků. Ředitelem TV Noe 
je P. Leoš Ryška, salesián. Patronem novi-
nářů a katolických spisovatelů je sv. Fran-
tišek Saleský. To je pro nás – salesiánské 
farníky – výzva. Přimlouvám se také pro-
to, že pro svou nemoc jsem odkázána prá-
vě na sdělovací prostředky. A jistě nejsem 
sama.
Prosím, kdybyste chtěli předat finanční 
dar pro TV NOE, můžete tak učinit po do-
mluvě s  našimi farnicemi Evou Kucha-
řovou a  Anežkou Radinovou, tzv. K-Noe. 
Jistě rády předají peníze na správné mís-
to. A  také prosím, kdo nemůže finančně 
promoci, ať se modlí, aby se našli ochotní 
sponzoři.

Olga Lukešová

Drakiáda
Všechny Vás srdečně zveme na již tradič-
ní Drakiádu. Letos se koná v neděli 19. 10. 
Společný odchod na Velkou skálu je ve 
14.00 od vrátnice. Nebo přijďte rovnou na 
Velkou skálu, kde se sejdeme kolem půl 
třetí.                 »

» Doufám, že se se všemi drakomilci uvi-
díme a pořádně si to užijeme.

Za „dětský tým“  Alžběta Heřmánková

Výlet rodin na Tetín
Srdečně zveme rodiny s  dětmi na výlet – 
pouť na Tetín 8. listopadu. Sraz bude před 
domem salesiánů v  Kobylisích a  společně 
pojedeme do Berouna. Z  nádraží se vydá-
me pěšky asi 3 km na Tetín, kde nás čeká 
prohlídka míst spojených se sv. Ludmilou 
a sv. Václavem. Nebudou chybět hry a jistě 
nás čeká i nějaké překvapení. Bližší infor-
mace budou na plakátcích. 

Sestra Jana Tauchmanová  

Náš Pán … ochutnávka 
Při prohlížení starých cédéček jsem náho-
dou objevil magnetofonovou kazetu s naší 
první kostelní nahrávkou s  kytarovými 
písničkami. Matně jsem si vzpomínal, že 
to tehdy bylo značně hektické, protože 
šlo o nahrávku „live“, tedy rovnou při mši 
a načisto. A nyní na obalu čtu, že šlo kon-
krétně o  neděli 23. října 1994 (na deváté 
celebroval otec Vývoda a na půl jedenácté 
otec Topinka), takže je tomu právě dvacet 
let, co jsme to nahrávali.
Nápad o  nahrání kazety vzešel tehdy 
z  pastorační rady, ale věc se rozběhla, až 
když se pro ni podařilo získat hlavního 
zvukaře Salesiánského divadla Karbouze 
s  jeho mikrofony, mixážním pultem a  na-
hrávací aparaturou. A také když jsme našli 
volné místo v programu tehdejšího „tahou-
na“ našich pěveckých sól Filipa Jančíka. 
A díky jim oběma a díky všem dalším zpě-
vákům, a  taky Petrovi Fialovi a  Endymu 
u  kytar, Křovákovi u  kontrabasu a  Mar-
kovi Ivanovičovi u  kláves (a  také Fandovi 
Starému u bong) se nahrávku podařilo zre-
alizovat a  uchovat tak atmosféru tehdej-

ších zpívání i pro následující doby a vlast-
ně i generace.
Totiž … s  odstupem doby to vypadá, že 
nahrávka, která byla posléze vydána pod 
názvem „Náš Pán“, dopadla docela dobře. 
I  když doby se mění a  magnetofonové ka-
zety, s tím lze vlézt tak do hrobu. Ale příš-
tí měsíc se snad pro zájemce podaří uvést 
celou nahrávku Youtube, což dám ještě vě-
dět, a bude to snad takový dárek k předvá-
nočnímu času. 
Zatím je možné na Youtube rozkliknout 
ochutnávku - písničku „Haleluja (Toto je 
den chvály)“ s žalmem, kterou pro Youtube 
vytvořila jedna farní dobrá duše. Takže jí 
dík. 
Dá se to spustit z adresy: 

http://youtu.be/BpykE-fZwto 
A dobrou chuť k tomu ochutnávání … :o) 

Prokop Remeš

Kulturní Osmičky 
Říjnový koncert ve středu 8. října bude ve 
znamení gospelů a  spirituálů. Účinkovat 
bude duo T'n'T. Síla dynamitu či trinitroto-
luenu a pak zase zklidnění jarního vánku. 
Takovými výrazovými prostředky nešetří 
dvojice zpěváků Tereza Bečičková a Tomáš 
Ludvíček.  
8. listopadu vás naopak čeká melancholic-
ký jazzový koncert. Účinkovat bude duo 
Nuages   houslista Marek Ferenc a kytari-
sta Adam Pavlíček. Hudební řeč Nuages je 
kromě amerického jazzu ovlivněna i  fran-
couzským impresionismem, brazilským la-
tin jazzem a argentinským Tangem Nuevo.

Renáta Molová
www.facebook.com/starebohnice

www.osmicky.cz 
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Modlitby se zpěvy z Taizé  
Modlitby se konají první neděli v  měsíci 
v 19:00 hodin v kostele sv. Petra a Pavla. 
Nejbližší termíny jsou 5. října, 2. listopadu 
a 7. prosince.

Renáta Molová 

Misijní neděle, Misijní koláč
Je měsíc říjen, měsíc růžence a měsíc misií. 
Během misijní neděle, která letos připad-
ne na 19. 10. budeme opět prodávat různé 
dobroty, které nám naši milí farnící nape-
čou. Výtěžek z  prodeje před kostelem pů-
jde společně se sbírkou v kostele na Papež-
ské misijní dílo.
Prosíme proto maminky, babičky, tety, aby 
spolu s dětmi upekly nějaký koláč, buchtu 
či perník, který pak doma rozkrájí na jed-

notlivé kousky, zabalí a přinesou k prode-
ji.  Misijní koláč se bude za dobrovolný pří-
spěvek rozdávat po bohoslužbách v neděli 
19. října před kostelem. 

Tomáš Redlich 
farnost.kobylisy@sdb.cz

Prosba k rodičům 
Vážení rodiče menších dětí, pokuste se 
prosím s dětmi před nedělní 9. mší sv. do-
mluvit na tom, aby si pro srdíčka a dary do 
obětního průvodu přišly až během proseb, 
nikoliv už s  úderem slova Věřím a  během 
Kréda. Ujisťěte je také, že u přinášení darů 
se děti střídají a že být první automaticky 
neznamená jít s konvičkou. 

S díky V. Novotná

MLÁDEŽ

Úterky u Terky v říjnu
Všechny mladé zveme na říjnové Úterky, 
které už pojedou v celé své parádě:). Můžete 
se těšit na první večer chval v tomto školním 
roce, opět s kapelou Tuesday melody, a to 14. 
10. O  čtrnáct dní později 28. 10. si Úterek 
připraví a povede úterkový tým, který vám 

chce něco říct… Pro aktuální informace sle-
dujte náš facebook! (facebook.com/uterky) 
Těšíme se na všechny!

Veronika Kašparová

Maxiputování na Hostýn
Jak už to u  maxistrantských víkendovek 
bývá, odjeli jsme pátečního odpoledne od 
kostela a zbytek dne jsme vychutnávali tro-
chu delší jízdou vlakem se společností Re-
gioJet, která zajišťuje vlakovou dopravu pro 
Student Agency. Společnost zrovna slavila 
tři roky od svého založení a starším členům 
naší výpravy bylo tedy nabídnuto trochu 
piva; zdarma jsme pak všichni dostali něco 
teplého k pití a aktuální výtisky novin nebo 
časopisů. Z Prahy nás jelo celkem osm s tím, 
že jsme objednali jedno celé kupé a dva se-
děli ve vedlejším. Ve Zlíně naše cesta s výše 
zmíněnou společností pro tento den skon-
čila a  očekával nás salesiánský spolubratr 
František, který nás zavezl svým tranzitem 
k domu Ignáce Stuchlého ve Fryštáku. Tam 
nás přivítala neočekávaná, ale přesto pří-
jemná, večeře. Den jsme zakončili modlit-
bou v nádherně upravené komunitní kapli.
Druhého dne jsme, ač s  jistým odporem, 
ráno vstali, sbalili si svých pět švestek a vy-
razili i s ostatními salesiány z různých koutů 
Čech a  Moravy na celodenní pouť Fryšták 
– Hostýn, během které nám byl na pěti sta-
novištích stručně převyprávěn život Dona 
Boska. Cestou se celá výprava modlila de-
sátek po každém stanovišti. „Hurá Hostýn!“ 
znělo naší výpravou, když se z mlhy vynořily 
první obrysy poutního místa. Byli jsme při-
jati do jednoho z poutních domů a tam byla 
v kapli sloužena mše svatá našimi kněžími, 
která byla i  hlavním cílem našeho putová-

ní. Po obědě jsme se rozpůlili na dvě části, 
jedna se vracela vlakem a   druhá společně 
s námi pěšky. Celí utrmácení jsme se vrátili 
asi o páté hodině do Fryštáku. Večeře nám 
však byla takovou posilou, že jsme zvládli 
i prohlídku domu, která ovšem nebyla leda-
jaká, protože krom toho všem známého pro-
cházení se po chodbách či pokojích se nám 
podařilo podívat se do nedávno objevené taj-
né místnosti ve sklepě. Při obdivování půdy 
se nám také naskytla šance prohlédnout si 
fryštácký horizont ze střechy nejvyšší věže 
domu. Některým pohled dolů nebyl moc pří-
jemný a tak tam ani nelezli. Nejlepší byl asi 
konec dne, a toť slaňováni od vysokého svět-
líku místního domu. Nasadili jsme si výstroj, 
helmu, upevnili lano a hrrr dolů; ti odvážněj-
ší sjeli i hlavou napřed.
V  neděli se kromě slavnosti ve Zlíně a  ná-
vštěvy Baťova mrakodrapu vcelku nic neudá-
lo. Cestu domů tvořily dvě jízdy autobusem, 
kdy jsme opět dostali již známý teplý nápoj 
a  noviny. Nově však měl každý k  dispozici 
vlastní malou televizi a propůjčená sluchát-
ka. Bohudíky se v průběhu akce nikomu nic 
nestalo. A  tak se zase jednou maxistranti 
vrátili obohaceni z úžasného putování.

 Pavel Jirkovský»
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ZPRÁVY Z SKM, SASM A SADBY ZPRÁVY Z SKM, SASM A SADBY

Tvoření pro maminky
7. 10. Keramika s Bárou - výroba keramic-

kého svícnu – anděla
4. 11. Keramika s  Bárou - glazování kera-

mického svícnu – anděla
2. 12. Malba na textil (tašky, trička)
Tvoření probíhá vždy v 9.30 klubovně kera-
miky SaSM, hlídání dětí je zajištěno v  klu-
bovně U Hrocha. 

Cena: keramika – 150,- za obě setkání. 
Kapacita omezena, nutné přihlášení na mai-
lu níže.

Eva Klimánková 
klimankova.eva@centrum.cz 

Kurz přípravy na přijímací zkoušky
Salesiánský klub mládeže zve žáky 5.tříd 
na Kurz přípravy na přijímací zkoušky na 
osmiletá gymnázia. Kurz se skládá celkem 
z dvanácti lekcí (vždy 2x2 vyuč. hodiny ma-
tematiky a českého jazyka) a zaměřuje se na 
nejčastější typy úloh v přijímacích testech. 
Výuku povedou zkušení kantoři z gymnázia 
na Praze 8. Kurz bude probíhat od 9.1.2015 
každý pátek od 15.00 do 18.15 v prostorách 

SKM až do termínu přijímacích zkoušek 
v dubnu 2015. Cena je 2700 Kč/12 lekcí. Při-
hlašování probíhá prostřednictvím elektro-
nického systému  (www.salesianivali.cz). 
Bližší informace  na tel. 733 143 069 nebo na 
adrese:  blanka.malcova@skm.cz. Těšíme se 
na vás!

Blanka Malcová

Czech Philharmonic Jazz Band 
První beneficí pro Salesiánské středisko 
mládeže v tomto školním roce bude výjimeč-
ný koncert nejlepších jazzmanů v České re-
publice. Účinkovat totiž přijedou do Kobylis 
sólisté České filharmonie. Koncert se bude 
konat v pondělí 20. října v 19.00 hod v Sale-
siánském divadle v Praze – Kobylisích. 
„Naprostá senzace, jen tak dál!“ vzkazují 
nadšení fanoušci a  obdivovatelé Jazz Ban-
du. A my děkujeme za nádhernou příležitost 
tento soubor uvítat přímo u salesiánů v Sa-
lesiánském divadle. Všech deset hudebníků 
přislíbilo účast bez nároku za honorář. Velké 
díky!!! Celá částka za vstupné a  Vaše dob-
rovolné dary tedy poputují přímo na naši 
činnost s dětmi, kterých je v současné době 
v Salesiánském středisku 1 200.
Czech Philharmonic Jazz Band vznikl na 
půdě České filharmonie z  podnětu několi-

ka hudebníků tohoto světově uznávaného 
symfonického orchestru. Důvodem vzniku 
tohoto ansámblu byla touha vyjádřit se in-
terpretačně jazzovou hudbou a  zároveň se 
odreagovat od tzv. hudby vážné. Základní 
repertoár souboru tvoří melodicky bohatá 
témata z  období zlaté éry jazzové hudby. 
Velkým vkladem tohoto uskupení je tónová 
kultura, precizní intonace či smysl pro dy-
namiku. Vedle členů České filharmonie zde 
stabilně hrají i  hudebníci z  ryze jazzového 
světa, kteří dotváří portrét této jedinečné 
kapely.
V  této chvíli je k  dispozici posledních 10 
vstupenek. Cena vstupenky činí 200 Kč. 
Pokud máte zájem, volejte: 732938172 nebo 
pište: spackova@sdb.cz

Eva Špačková

Dosud volné kroužky
Salesiánské středisko nabízí dosud několik 
volných míst v těchto volnočasových aktivi-
tách:
Keramika pro mládež a dospělé   
  (středa: 20.00 – 22.00)
Keramika pro děti 
  (čtvrtek: 15.30 – 16.30)
Tvořivá dramatika pro děti: 7 – 9 let 
  (středa: 15.00- 15.45)
Tvořivá dramatika pro starší: 10 – 15 let  
  (čtvrtek: 16.30 – 18.00)
Němčina pro děti a mládež 
  (čtvrtek)
Angličtina pro mamky 
  (úterý dopoledne)
Italština pro mládež a dospělé 
  (středa: 15.00 – 15.45)
Tanec pro děti: 9 – 12 let 
  (pondělí: 17.00 – 17.45)

Nové nabídky:
Street dance: 8 – 12 let 
  (pondělí: 15.30 – 17.00)
Mediální kroužek: 13 – 18 let 
  (středa: 15.00 – 17.00.)
Jazz piano: určen pro klavíristy, kteří se chtě-
jí naučit improvizaci, a to především jazz 
  (úterý večer)

V případě zájmu se ozvěte: kroužky@sdb.cz 
nebo 605 554 284

Blanka Malcová
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DÝM MLADISTVÝM

Neopouštěj nás!
Svatý Václav zemřel smrtí mučedníka u  bran staroboleslavského kostela ve dvaadvaceti 
letech (nebo v osmadvaceti - to už je jedno.) Tedy ve věku, kdy většina z nás, chudých mla-
distvých této doby, tak maximálně na FB olajkuje svou fotku z prázdnin u moře. Čím se však 
svatý Václav zapsal do srdcí mnohých generací? Zalistujme Národními listy z  roku 1929, 
roku svatováclavského milénia:

Šlépěje sv. Václava v popu
Na svátek svatého Václava, dne 28. 9. 2014, 
zemřel český skladatel Petr Skoumal. 

Jeho skladbu "Neopouštěj nás", věnovanou svatému 
Václavovi, si určitě poslechněte - viz QR code. Petr 
Skoumal se narodil 7. 3. 1938, v den o půlrok nedo-
žitých 88. narozenin T.G.M. Jeho kmotrem se stal 
katolický básník Jan Čep. Chudí mladiství a ostatní 

čtenáři Dýmu znají Petra Skou-
mala zejména jako skladatele 
hudby k  večerníčkům jako Ma-
xipes Fík, Bob a Bobek, A je to! 
a Malá čarodějnice. Kromě toho 
složil spoustu hudby pro děti 
a taky pro dospělé. R.I.P.

za dým Tomy Václav a Jan Václav

FARNÍ CHARITA

Stručně k účasti naší farnosti na projektu Adopce 
na dálku pro indické děti
V  současné době podporuje naše farnost 
tři studenty v  univerzitních studiích nižší-
ho typu a  pět dětí ze základní školy (5. až 
10. třída). Do projektu jsou zařazovány děti 
z rodin, které nemají prostředky na to, aby 
poskytly dětem potřebné školní vzdělání. To 
je dnes podmínkou, aby mohli získat vhodné 
zaměstnání. Jako příklad může sloužit život-
ní příběh děvčete Babity, jak jej vylíčila ve 
svém dopise uvedeném v tomto Kobylístku. 
Všechny příznivce projektu Adopce na dál-
ku prosím, aby na podporované děti mysle-
li ve svých modlitbách. Také oni se za nás 
s vděčností modlí. Arcidiecézní Charita Pra-
ha pořádá každý rok dne 31. 10. benefiční 
koncert ve Smetanově síni Obecního domu 
na podporu svých sociálních programů v za-

hraničí (včetně Indie). Letos je na programu 
koncertu Glagolská mše Leoše Janáčka, Ma-
zurek e-moll Antonína Dvořáka a další dvě 
skladby pro violoncello, housle a  orchestr. 
Spolu se symfonickým orchestrem hl. m. 
Prahy FOK vystoupí koncertní mistr Josef 
Špaček a  violoncellista Petr Špaček, které 
známe z  úspěšných koncertů v  Salesián-
ském divadle. Pokud se koncertu chcete zú-
častnit, pak je vhodné objednat vstupenky 
co nejdříve na www.praha.charita.cz nebo 
v kanceláři AD charity na adrese Londýnská 
44, Praha 2. 

Stanislav Mareš

Dopis indického děvčete podporovaného naší 
farností

Drazí přátelé, 
hlásí se Babita, která vám posílá krát-
ký dopis, abyste se alespoň trochu se 
mnou seznámili. Jsem velmi šťastná, že 
to mohu udělat. Dověděla jsem se od 
pracovníka sociálního střediska Balla 
Pragathi Kendra Services o vaší finanční 
podpoře a tak přicházím se svým otcem, 
abych vám poděkovala.
Ráda bych vám představila moji rodinu. 
Můj otec je rybář. Nemám maminku, 
zemřela mi, když mi bylo 5 roků. Cho-
dím do 5. třídy anglické střední školy 
a bydlím s mojí tetou, zdravotní sestrou 
v  ubytovně. Zúčastním se denně mše 

svaté, protože kostel je blízko ubytovny. 
Do školy jezdím školním autem, proto-
že škola je od ubytovny vzdálená jeden 
kilometr.  Místo, kde žije můj otec, je 
na ostrově.  Tatínek zůstává doma sám.  
Vracím se domů každou sobotu. Doma 
na mě čeká babička, která mě má moc 
ráda. Jsem šťastná, že s ní mohu prožít 
v pohodě každý víkend. Nyní zde máme 
období dešťů, prší velmi vydatně.  Jaké je 
počasí u vás?
Děkuji vám z  celého srdce za podporu 
mého vzdělání. Můj otec je vám vděčný.

Vaše Babita Pinto
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CÍRKEV, SPOLEČENSTVÍ SVOLÁVANÉ PÁNEM – DŮM SLOVACÍRKEV, SPOLEČENSTVÍ SVOLÁVANÉ PÁNEM – DŮM SLOVA

Roční pastorační plán (říjen 2014 – srpen 2015) 
CÍRKEV – SPOLEČENSTVÍ SVOLÁVANÉ PÁNEM - DŮM SLOVA 

PÍSMO
„Změňte smýšlení! A  každý z  vás ať se dá 
pokřtít ve jménu Ježíše Krista, aby vám byly 
odpuštěny hříchy, a  jako dar dostanete Du-
cha svatého... Ti, kdo jeho slovo ochotně při-
jali, byli pokřtěni... Setrvávali v apoštolském 
učení, v  bratrském společenství, v  lámání 
chleba a v modlitbách. Pán rozmnožoval den 
co den počet povolaných ke spáse“ 
(Sk 2,38.41-42,47)

MOTTO
Žijme v Ježíšově Domě, jeho světlo předávej-
me.  

PODNĚT
Letošní rok s tématem Církev – společenství 
svolávané Pánem (Dům Slova), navazuje na 
první rok tříletého pastoračního plánu Hlas 
a tvář Slova – Bůh, který se nám dává poznat 
v  díle stvoření, dějinách Starého zákona 
a  vtělení Božího Slova Ježíše Krista (II. vat. 
koncil, Dei Verbum, Verbum Domini 2008). 
V tomto roce bychom chtěli společně uvažo-
vat o tom, kde toto Boží Slovo přebývá, kde 
se s ním můžeme setkávat. Je to Církev, Dům 
Boží a lid Boží. Věroučná konstituce o círk-
vi II. vatikánského koncilu Lumen gentium 
začíná těmito slovy: „Kristus je světlo národů 
(Lumen gentium). Proto tento posvátný sněm 
shromážděný v Duchu svatém, má vřelou tou-
hu hlásáním evangelia všemu stvoření (sr. 
Mk 16,15) osvítit všechny lidi jasem Kristova 
světla, které září na tváři církve. Církev je to-
tiž v  Kristu jakoby svátost, nebo-li znamení, 
a nástroj vnitřního spojení s Bohem a jednoty 
celého lidstva. Proto navazuje na jednání pře-
dešlých koncilů a má v úmyslu zřetelněji ob-
jasnit všem svým věřícím i celému světu svou 
podstatu a své všeobecné poslání.“  

Členové pastorační rady tento plán připra-
vovali půl roku osobní četbou Lumen gen-
tium a diskusí nad jednotlivými kapitolami 
na setkáních PRF. Vídeňský arcibiskup, kar-
dinál Schönborn říká, že Lumen gentium je 
srdcem koncilu. Chcete-li do něho vstoupit, 
zveme vás k četbě a rozjímání jeho osmi ka-
pitol:       
I.   Tajemství církve
II.   Boží lid
III.  Hierarchické zřízení církve, zvláště 

episkopát
IV.  Laici
V.  Všeobecné povolání k  svatosti 

v církvi
VI. Řeholníci
VII.  Eschatologický ráz putující církve 

a její spojení s nebeskou církví
VIII.  Blahoslavená Panna Maria, Matka 

Boží, v tajemství Krista a církve

CÍL 
Na základě konstituce o církvi chceme hlub-
ším způsobem nahlédnout čím je vlastně 
církev ve své podstatě a  jaké v  sobě nese 
tajemství. Jakým způsobem je církev Kristo-
vou přítomností v  tomto světě, jakým způ-
sobem je jeho Tělem a já jeho součástí? Co 
z toho vyplývá? Co mi jako věřícímu církev 
nabízí a dává a co naopak církvi dávám nebo 
bych mohl dát já? A čím je i pro ty, kteří jsou 
mimo ni? Ale kdo do ní vlastně patří, kdo 
k  ní skutečně náleží? Svatý Augustin říká: 
„Jsou mnozí, kteří jsou uvnitř, a přesto jsou 
venku, a  mnozí jsou venku, a  přesto jsou 
uvnitř.“ Kde se nacházím já? 
K  tomu, abychom na církev – Dům Slova – 
hlouběji nahlédli, nám budou pomáhat ná-
sledující aktivity farnosti i naše osobní úsilí.

VZDĚLÁVACÍ
P. Jan Houkal, dogmaticko-spirituální před-
nášky o církvi, čtvrtky 23. 10., 30. 10., 13. - 27. 
11., 4. - 11. 12.    

- Církev svolávaná Pánem: Co to je církev 
a kde se vzala, Církev a její podstata a po-
slání, Církev a rozdělené křesťanstvo, 

- Církev a ekumenismus, Církev a Lumen 
gentium, Církev a  Panna Maria, Církev 
a náš život v církvi, z církve a pro církev

Ve středu ke Středu, seriál historických před-
nášek z dějin církve 

- Světla a stíny církve v moderní době, Jaro-
slav Šebek, podzim 2014

- Křižovatky středověkých církevních dě-
jin, Pavel Blažek, jaro 2015   

- Řády v církvi a jejich poslání
Kobylístek – okénko do praktického života 
církve 

FORMAČNÍ
Sobotní semináře: Laici v církvi, jejich poslá-
ní, Nová církevní hnutí v církvi a  jejich po-
slání, Malá společenství
Návštěva biskupa Václava Malého ve farnosti, 
nedělní odpoledne 7. 12.

- povídání o biskupské službě v církvi, jeho 
biskupské vzory

- služba papeže, setkání s  papežem Fran-
tiškem

- beseda a zakončení večerní bohoslužbou
Don Bosko, výročí 200 let od narození, Salesi-
ánská rodina jako společenství: SDB, FMA, 
ASC, VDB, FCMN...

- přednáškový cyklus v rámci střed 14., 21., 
28. 1. 

Nabídka knih o církvi, knižní koutek

PROŽÍVACÍ 
Zahájení pastoračního roku, neděle 5. 10., vo-
tivní bohoslužby k Panně Marii Matce církve 
Modlitby za církev, diecézi, farnost – měsíční 
úmysl 
Farní shromáždění, 15. 2.  

Podněcování ke vzniku nových a doprováze-
ní stávajících malých společenství 
Večery smíření – advent, postní doba 
Duchovní obnovy na téma církev – advent, 
postní doba
Zvýraznění některých slavností Panny Ma-
rie během roku 
Pouť k Panně Marii (pěší: Skalka, Stará Bo-
leslav, Hájek; BUS: Brno Žabovřesky, Zlín – 
Jižní Svahy, Brno – Líšeň) 
Oživit, obnovit denní modlitbu Anděl Páně 
v  kostele, v  rodinách, v  malých společen-
stvích 

- Maria, žena ztišení a  naslouchání, rozho-
voru s Bohem a odpovědi Bohu, je vzorem 
postoje před Bohem

Měsíční témata – prožívání církve – Kobylístek 
Přečíst, promýšlet sám, s  druhými ve spo-
lečenství nějaký církevní dokument (např. 
Lumen  gentium, Evangelii gaudium, Chris-
tifideles laici) nebo nějakou knihu o církvi.

MODLITBY, KTERÉ NÁS MOHOU 
BĚHEM ROKU DOPROVÁZET 
Pane Ježíši Kriste, zůstaň se mnou a  já se 
chci začít stávat světlem a  svítit druhým. 
Všechno světlo vychází od tebe, ze mne jen 
temnota. Chceš ve mne osvěcovat druhé. 
Kéž bych tě mohl oslavit, jak by se ti nejvíce 
líbilo tím, že bych osvítil všechny, kdo mne 
obklopují! Dej i jim světlo, jako jsi je dal mně; 
osvětli je ve mně a skrze mne.

Kardinál Newman 
Chválíme Tě, Pane, neboť Ty si stále buduješ 
svůj dům, svůj příbytek v nás. Ty nám dáváš 
chléb rozjímání Tvého Slova, my jsme Tvé 
děti, plod Tvého lůna. Dej ať pronikáme do 
tajemství církve, Tvého lidu.

Kardinál Martini
Bože, Duchu svatý, probuď svou církev a za-
čni u mne. Oživ naši farnost a začni u mne. 
Proměň naši rodinu a  začni u  mne. Přines 
svou lásku, radost a  pokoj ke všem lidem 
a začni u mne.



každý čtvrtek 
  Eucharistická adorace, 19.00 – 

19.30, kostel, 1. čt za povolání ke 
kněžství a zasvěcenému životu

1. čt v měsíci 
  Eucharistická adorace noční, 

19.30 – 24.00, kostel
1. pá v měsíci 
  Uvedení do duchovní četby neděl-

ních textů Písma ve skupinkách, 
19.30 – 20.30, farní prostory 

1. pá v měsíci 
  Adorace, příležitost ke svátosti 

smíření, 17.00, při večerní boho-
službě přijímání pod obojí

podzim 2014 
  Ve středu ke Středu, Světla a stí-

ny církve v  moderní době, Jaro-
slav Šebek, 19.15, kostel

jaro 2015 Ve středu ke Středu, Křižovatky 
středověkých církevních dějin, 
Pavel Blažek, 19.15, kostel   

5.10. ne Zahájení pastoračního roku, vo-
tivní bohoslužby k  Panně Marii, 
Matce církve

5.10. ne Spuštění nových internetových 
stránek farnosti: 

  www.terezicka.cz 
6.10. čt Začátek kurzu Alfa pro mládež, 

19.00, farní sál
12.10. ne Volby do pastorační rady farnosti 

a sčítání účastníků bohoslužeb
19.10. ne Misijní neděle, sbírka pro misie, 

misijní koláč
19.10. ne Drakyáda pro rodiny s  dětmi, 

14.30, Velká skála 
23.10.-11.12. čt 
  Církev svolávaná Pánem, před-

nášky o  církvi, P. Jan Houkal, 
19.30, kostel 

24.10. pá Výročí posvěcení koste-
la, 24.10.1937 původní kaple, 
23.10.2000 přestavby kostela

3.11. po Setkání rodičů dětí, které se při-
pravují na první svaté přijímání, 
19.10, farní knihovna

8.11. so Výlet dětí a  mladých rodin na 
Tetín 

15.11. so Pouť ministrantů do katedrály 
s otcem arcibiskupem

22.11. so Kurz lektorů s paní Jaklovou, 9.00 
– 12.30, farní sál, kostel  

28.-30.11. pá-ne Adventní duchovní obnova 
maxistrantů

29.11.  so Výroba adventních věnců, 9.00, 
farní sál, žehnání věnců, 17.00, 
kostel

1.-4.12 po-čt 
  Celodenní eucharistická adorace, 

od 7.00, kostel
1.12. po Setkání rodičů dětí, které se při-

pravují na první svaté přijímání, 
19.10, farní knihovna

3.12. st Bohoslužba pro děti s  návštěvou 
sv. Mikuláše, 17.00, kostel 

5.- 7. 12. pá-ne 
  Advent' stop, duchovní impuls 

pro mládež
6. 12.  so Duchovní obnova rodin, 9.00 – 

16.00, farní sál, kuchyňka, kostel
7. 12 ne Návštěva biskupa Václava Malé-

ho ve farnosti, 15.00 – 19.30, farní 
sál, kostel

12. - 14. 12. pá-ne 
  Duchovní obnova ministrantů 

v Sebranicích
13. 12.  so Duchovní obnova farnosti, 

9.00 – 16.00, farní sál, kuchyňka, 
kostel

15. - 23. 12. po-út
  Svátost  míření, 17.00, více zpo-

vědníků
19. 12. pá Svátost smíření druhým způso-

bem, 17.30, kostel, více zpovědní-
ků

24. 12. st Vigilie Narození Páně, 16.00 
a 22.00

25. 12 čt Slavnost Narození Páně, 7.30,  
9.00,  10.30,  18.30

28. 12. ne Svátek Svaté Rodiny, obnova 
manželských slibů

29. 12.-2.1.po-pá 
  Taizé, Evropské setkání mladých 

v Praze 
31. 12. st Bohoslužba na poděkování za 

uplynulý rok, 16.00, kostel
31. 12. st Adorace s  novoročním požehná-

ním, 23.00, kostel
5. 1. 2015 po 
  Setkání rodičů dětí, které se při-

pravují na první svaté přijímání, 
19.10, farní knihovna

14.-.28.1. st Ve středu ke Středu, Salesián-
ská rodina se představuje, 19.15, 
kostel

23.1.  pá Setkání křesťanů v rámci Týd-
ne modliteb za jednotu, 19.10, 
kostel a farní sál

24.1. so Farní ples, kulturní dům Ládví, 
19.30

31.1.  so Slavnost sv. Jana Boska, 18.30, 
kostel, 20.00 Salesiánské divadlo, 
akademie 

2.2.  po Setkání rodičů dětí, které se při-
pravují na první svaté přijímání, 
19.10, farní knihovna   

10. -13. 2. út-pá Celodenní eucharistická 
adorace, od 7.00, kostel

11. 2. st Světový den nemocných, udílení 
svátosti nemocných, 18.30, kos-
tel, pak posezení, farní sál

15. 2. ne Farní shromáždění, 15.00 – 18.00, 
farní sál

18. 2. st Popeleční středa, vstup do doby 
postní

20. - 22. 2. pá-ne 
  Postní duchovní obnova maxist-

rantů
21. 2. so Duchovní obnova rodin, 9.00 – 

16.00, farní sál, kuchyňka, kostel
22. 2. ne Zařazení katechumenů mezi če-

katele křtu, 7.30
7. 3. so Duchovní obnova farnosti, 9.00 - 

16.00, farní sál, kuchyňka, kostel
8. 3. - 22. 3. ne 
  Skrutinia katechumenů, kostel
9. 3. po Setkání rodičů dětí, které se při-

pravují na první svaté přijímání, 
19.10, farní knihovna

11.3.-22.4. st Setkání dětí a rodičů k přípra-
vě na první svaté přijímání, 17.50, 
kostel 

13. - 15 .3. pá-ne 
  Postní duchovní obnova minist-

rantů
13. - 15 .3. pá-ne 
  Don't stop, duchovní impuls pro 

mládež
21. 3. so Duchovní obnova Salesiánské ro-

diny
30. 3. po Setkání rodičů dětí, které se při-

pravují na první svaté přijímání, 
19.10, farní knihovna

28. 3. - 1.4. so-st Svátost smíření, více zpo-
vědníků, 17.00

1. 4. st Svátost smíření pro děti, 16.00
27. 3. pá Svátost smíření druhým způso-

bem, 17.30, kostel, více zpovědníků
28. 3.  so Arcidiecézní setkání mládeže 

s biskupem, Salesiánské centrum
2. 4. čt Missa chrismatis s účastí mini-

strantů, katedrála
2. - 3. 4. čt-pá 
  Zelený čtvrtek, celonoční bdění 

v Getsemanech, boční kaple 
  21.00 – 8.00
3. 4. pá Křížová cesta dětí, 15.00, kostel

3. - 4. 4. pá-so  Velký pátek, Bílá sobota, 
ranní chvály a  modlitba četby, 
8.00, boční kaple      

4. 4. so Bezprostřední příprava čekatelů 
křtu k přijetí svátostí, 8.30, boční 
kaple

4. 4. so Modlitba u  Božího hrobu v  boč-
ní kapli, 12.00 – 20.00, dopoledne 
v kostele nácviky ministrantů 

4. 4. so Vigilie Zmrtvýchvstání Páně, 
21.00, kostel

12. 4. ne Setkání konvertitů, 19.30, farní 
sál

25. 4. so Svátost smíření pro děti a rodiče 
před prvním svatým přijímáním, 
16.00, kostel

26. 4. ne Slavnost prvního svatého přijímá-
ní, 10.30, kostel

8. 5. pá Výlet Salesiánského centra
10. 5. ne Den matek
15. 5.-23. 5. Novéna k  Duchu svatému, po ve-

černí bohoslužbě, kostel
16. 5. so Výlet ministrantů
16. - 17. 5. pá-ne 
  Pouť mládeže na Svatou Horu za 

povolání k manželství a zasvěce-
nému životu

23. 5. so Den Salesiánského centra, Slav-
nost Panny Marie Pomocnice 
křesťanů

23. 5. so Vigilie ke Slavnosti seslání Du-
cha Svatého, 21.00, kostel

24. 5. ne Udílení svátosti biřmování, bis-
kup Karel Herbst, 10.30, kostel

29. 5. pá Noc kostelů
30. 5.-6. 6. so-so 
  Dny víry pro Prahu, městské mi-

sie  
4. 6. čt Slavnost Těla a  Krve Páně, celo-

noční adorace
13. - 14. 6. so-ne 
  Pouť mužů na Svatou Horu, PO-

MUŽNA 2015
19. - 21. 6. pá-ne 
  Maxipuťák maxistrantů
21. 6. ne Závěrečný táborák ministrantů 

a maxistrantů
25.7.-1.8. so-so 
  Minichaloupka v Budislavi
2.-9.8. ne-ne  
  Maxicykloputování na Velehrad
7.-9.8. pá-ne 
  Oslava 200 let od narození Dona 

Boska na Velehradě

PŘEHLED FARNÍCH AKTIVIT 2014 - 2015
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ROZHOVORCÍRKEV, SPOLEČENSTVÍ SVOLÁVANÉ PÁNEM – DŮM SLOVA

Je to tu jako v lázních – rozhovor s otcem Jendou 
Stuchlíkem
Většinou zpovídá kněz laika. Když jsem ale začátkem prázdnin byl v Brně, stavil jsem se za otcem 
Jendou Stuchlíkem, jenž působil 19 let v Kobylisích a před třemi roky byl převelen, a „vyzpovídal“ 
jsem já jeho. Chcete vědět, jak se tam má a jak na nás vzpomíná? Tady je rozhovor.

Jak se vám, otče, líbí v novém působišti?
Je tady hezky, město je pěkné a část Žabo-
vřesky krásná. Jako bych bydlel v  parku 
nebo v lázních. Ze začátku, když byl posta-
ven kostel, lidé z domů okolo viděli z bytu 
až k oltáři, ale teď vidí stomy, tolik jich tu vy-
rostlo … Farníci jsou fajn a život ve farnosti 
bohatý, spousta činností. Chvíli mi ale trvalo 
si tu zvyknout: připadalo mi, že sem nepat-
řím, přemýšlel jsem, proč tady jsem.

V čem je to tu jiné než Kobylisy?
Menší farnost, ale zato středisko rozrostlej-
ší: 2300 dětí, 300 maminek, mnoho zaměst-
nanců. Desítky.

To jsou všechno salesiáni?
Ne, jen dva. Ostatní jsou světští zaměstnanci, 
případně lidé, kteří sami prošli střediskem, 
a ředitel si je vytipoval. Ještě s dobrovolnými 
animátory je to dohromady silný tým.
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ROZHOVOR ROZHOVOR

Tady jsou věci zaběhané a člověk se na nich 
dál podílí. Já nejsu duch, který by vymýšlel 
nové aktivity, stavby. Kdybych přišel někam, 
kde je to polomrtvé ... já nejsu ten budovatel-
ský typ. Mohl bych navrhnout spolča, biblic-
ké setkání – ale co kdyby neměli pochopení?

Vy jste byl v Římě?
Ano, v  součtu jsem tam strávil pět měsíců. 
Nejdýl hned po revoluci: čtvrt roku. Byly to 
kurzy italštiny.

Takže umíte italsky?
Teď už ne :-). Tehdy jsem byl dost dobrý 
v gramatice, překvapoval jsem výsledky, tře-
ba závěrečnými, ale mluvení nebylo na výši. 
I když trochu to v krvi bylo: spolubratři si mě 
zvolili na týdenní cestu, abych je doprovázel 
severní Itálií, hlavně do Turína. Dnes bych si 
netroufl, slovíčka se vykouřila: 20 let jsem 
se tomu nevěnoval.

Stýská se vám? Jezdíte občas do Koby-
lis?
Nemám čas o  tom přemýšlet. Ale vždycky, 
když přijedu do Prahy, tak je mi milé už jen 
jet metrem: vzpomenu si na tu dobu. Tře-
ba metro mi tu v Brně dlouho chybělo: cítil 
jsem se jakoby vytržený. Už jsem vrostl, ale 
Praha se mi stále líbí. Kdybych měl víc času, 
podíval bych se tam víc, ale nedostatek času 
to neumožňuje, tak řeším jen nutnosti. No 
když přijedu do salesiánského domu, cítím 
se už trochu jako cizinec: vyměnili se lidi, 
poměry, už tam nejsu tak doma. Jako hostovi 
se mi tam líbí, ale už tam nepatřím.
A co je tu jiné: v Kobylisích jsem měl spol-
ča. Tady je to v jiné podobě: mám na starost 
seniory, ale to je jinak vedené. Nebo vzdě-
lávání dospělých: to co dělá v  Praze Jarda 
Schrötter. 2x za měsíc. Ale … oni si to při-
jdou poslechnout, a  zase odejdou. Není to 
spolčo, jak jsem byl zvyklý, kdy jsme si byli 
velmi blízcí.

Jste původně programátor. Zajímáte 
se ještě o obor? Využijete to v kněžské 
službě?
Ne. Je to časově náročné. Nebo malinko: 
udělám si prográmek, ale výjimečně. Třeba 
v rámci církevní sítě T-mobile, ale pak jsem 
zjistil, že efekt žádný a výsledky zavádějící. 
Takže to nemá cenu. Navíc něco ani nelze 
naprogramovat...

Jak vzpomínáte na Zlín? Vracíte se tam?
Teď tam jezdím častěji, mám to blíž. Jezdím 
tam rád. Jsou tam blízko lesy, ale poslední 
dobou se do přírody moc nedostanu, spíš 
jsem s rodinou. Dřív jsem chodíval sloužit do 
farního kostela, ale protože mám stárnou-
cí rodiče, kteří se tam už dostanou zřídka, 
sloužím doma.

Chcete něco vzkázat lidem do Kobylis?
Aby prohlubovali duchovní život a brali dar 
poznání Ježíše opravdově. Aby byli tolerant-
ní vůči sobě navzájem, cenili si každého bra-
tra, sestru, a  byli rádi, že žijí v  církvi. Aby 
měli moudrost v překonávání rozdílů a měli 
se rádi.

Jan Farlík

Co ten tým dělá?
Tak teď přes léto tábory: tyto prázdniny jich 
bude 23. A přes rok kroužky: sport, kerami-
ka, jazyky. Různé hopsání pro menší děti, 
pro děti s  maminkami. Taky existuje tzv. 
volná oratoř: možnost přijít si třeba jen tak 
zahrát na hřiště.

A co máte na starosti vy?
Ve středisku? Tam jen kotelnu a  tlakové 
nádoby. Jednou za rok to projdu s pánem od 
hasičů, zkontrolujeme přístroje. 
Jinak pracuji ve farní pastoraci. Teď, od za-
čátku roku, jsem administrátor, neboť ze-
mřel místní farář, a to mě dost zaměstnává. 
Ale od září za něj bude náhrada. Tím se mi 
hodně odlehčí, i když přechod bude asi ná-
ročný: není to jen sepsat protokol, ale hlavně 
předat zkušenosti. Ono něco jiného je umřít 
a nic nepředávat, a něco jiného je, když mě 
tu nový farář bude mít a bude se mě stále na 
něco ptát... Ale pak přijde uvolnění a budu 
snad žít jako předtím: vrátím se k plnějšímu 
duchovnímu životu. Jako když jsem byl jen 
farním vikářem.

Které jsou vaše další aktivity?
Kromě toho, co dělá administrátor farnos-
ti, starám se o volontarie Dona Boska: to je 
sekulární větev salesiánské rodiny. Jsou to 
ženy, které žijí samy nebo s  rodiči, anebo 
dvě, tři spolu. Mají světské zaměstnání, ale 
jsou zasvěcené, prožívají salesiánskost a ne-
poznanost, skrytost svého zasvěcení před 
světem: jejich zasvěcení není známé, je pro-
žíváno v intimitě.
Potom se věnuji skupince salesiánských 
spolupracovníků. A dále mám na starost do-
mov seniorů. Dětské mše 1x za měsíc, ale to 
teď budu předávat. Vzdělávání dospělých: to 
dělám už skoro 3 roky. No a pak různé prak-
tické věci: ubytování pro hosty, církevní síť 
T-mobile, hlídání revizí a předepsaných kon-
trol, databáze dobrodinců.

Praha, Brno … Působil jste někdy i na 
vesnici?
Ne, nikdy. Do Kobylis jsem přišel ještě před 
kněžským svěcením, jako jáhen. Salesiánem 
jsem sice byl už před rokem 89 – tajným, 
sliby jsem skládal na chalupě v  Jizerských 
horách – ale to jsem ještě měl zaměstnání 
v Kancelářských strojích. Seminář jsem do-
hnal po revoluci, svěcen jsem byl v rodném 
Zlíně a  moje první působiště byla rovnou 
Praha. Takže: je to těžká představa, že bych 
byl sám a měl třeba farnost se 100 věřícími.

Proč?
Jiný duch, jiné cítění, jinačí smýšlení. Vždy 
jsem byl ve městě: Brno, Praha, Olomouc, 
Řím, Zlín. Tedy vlastně Zlín je nejmenší síd-
lo, kde jsem pobýval, a i to je město. Na ven-
kov jsem akorát jezdil do rodiště maminky 
na Slovensko. Život tam je klidnější ... no, až 
moc.
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Setkání pastorační rady farnosti dne 14. 9. 
„Během podzimu čeká naši farnost kanonická vizitace z pražského arcibiskupství, přijede 
k nám generální vikář Michael Slavík a kromě jiného by se rád setkal i se členy pastorační 
rady farnosti. Již nyní jsem obdržel asi třicet papírů ohledně metodiky vizitace“, sdělil 
radním farář Josef Brtník na posledním setkání právě končící pastorační rady. 

Začátkem října proběhnou v naší farnosti 
volby do nové pastorační rady, která by 

se poprvé měla v novém složení sejít v nedě-
li 19. října. Debata o kandidátech, kteří byli 

dosud navrženi do PRF v rámci jarního do-
tazníkového šetření, se postupně transfor-
movala do diskuze o  vlastním smyslu rady 
i způsobu výběru farníků do této rady.

PRF

Volby do nové PRF a její poslání
Milí farníci v neděli 12. 10. se při všech 

bohoslužbách budou konat volby nové 
pastorační rady farnosti. K dispozici vám je 
od konce září v  kostele v  zadních lavicích 
přehled dvanácti kandidátů, z nichž budou 
čtyři voleni. Další čtyři osoby bude jmenovat 
farář a členy PRF budou též další lidé z titulu 
funkce ve farnosti. Možná si kladete otázku 
k  čemu PRF je, co od ní můžeme očekávat 
a jaké předpoklady by měli kandidáti splňo-
vat. 
V naší farnosti se snažíme směřovat k mode-
lu pastorační rady, jejímž hlavním úkolem je: 
napomáhat rozvoji pastorační péče ve far-
nosti, a to především tím, že je otevřena in-
spiraci Ducha svatého a pod vedením faráře 
zkoumá vše, co se vztahuje k pastorační čin-
nosti ve farnosti jako celku, uvažuje o  tom 
v postoji modlitby ve světle evangelia, učení 
církve a poslání farnosti a navrhuje praktic-
ká řešení z těchto úvah vyplývající pro další 
cestu farnosti. 
Kromě toho se pastorační rada učí spolu-
pracovat s farářem při prohlubování komu-
nikace, vztahů společenství v celé farnosti, 
odkrývání darů farníků pro spolupráci na 
službě Božímu království a učednickém do-
provázení vlastních členů i celé farnosti na 
cestě ke svatosti. 

Členem pastorační rady se může stát ales-
poň 18letý pokřtěný a biřmovaný křesťan ži-
jící v plném společenství s katolickou církví, 
který se pravidelně účastní slavení nedělní 
eucharistie a dalšího života a služby v naší 
farnosti. Předpokládá se také, že to je (ne 
ideální, ale aspoň tím směrem jdoucí) člověk 
se srdcem hořícím pro Ježíše, toužícím ten-
to osobní vztah rozvíjet, člověk se srdcem 
služebníka, který se svoji službu snaží sladit 
s ostatními závazky, člověk se srdcem učed-
níka, neustále ochotný se učit z naslouchání 
Bohu i lidem, člověk se srdcem spolupracov-
níka, schopný týmové práce a komunikace, 
člověk se srdcem proroka, schopný inspi-
rovat druhé k  životu s  Bohem a  ke službě, 
člověk se srdcem mudrce, schopný vnímat 
realitu a  uvažovat ve světle evangelia, člo-
věk se srdcem pokorným, schopný humoru, 
ale i  vnímavosti vůči maličkým, no a  pak 
samozřejmě také člověk ochotný a  mající 
reálné možnosti aktivně se účastnit práce 
pastorační rady při jejích setkáních zpra-
vidla jednou za měsíc v následujících třech 
letech a přiměřeným způsobem se na ně při-
pravovat.
Prosím vás o seznámení se s kandidáty v da-
ném přehledu, o  modlitbu za novou PRF 
a účast ve volbách.

P. Josef Brtník

Ač se jednalo o poslední setkání rady v sou-
časném personálním složení, žádná velká 
bilance či reflexe našeho tříletého snažení 
se nekonala, neboť to již bylo hlavní náplní 
našeho červnového posezení. Josef Brtník 
poděkoval zejména Marii Kotrbové, Kazimí-
ru Večerkovi a Otovi Fukárkovi, kteří v radě 
působili již třetí volební období a další setr-
vávání v  PRF již není možné z  hlediska in-
terních pravidel, ani žádoucí s  ohledem na 
jejich duchovní zdraví.
Diskutovali jsme o  finálním pastoračním 
plánu farnosti pro stávající pastorační rok, 
vyjadřovali jsme se i  ke grafickému návr-
hu plakátu k  uvedenému roku od Jendíka 
Vlasatého. Kazimír Večerka konstatoval, že 
jedním z hlavních opomenutí rady je nedo-
statečné vysvětlení farnímu plénu proč se 
orientovat na farní pastorační plán, proč 
se farní pastorační plánování vlastně dělá 
a jaká by měla či mohla být reakce farníků 
na tento plán. Hovořili jsme též o  podnět-
ných připomínkách Zdeňka Mrázka a Luká-
še Matyse, které jsme si s předstihem mohli 
přečíst; jejich zájem o Salesiánské centrum, 
farnost i  fundovaný vhled do problému far-
nosti a  pastorační rady však již současná 
rada nestihne využít, nicméně doporučí 
nově vzniklému týmu uvedené postřehy 
jako inspirativní a závažné.

Hovořili jsme též o programové náplni farní-
ho shromáždění, které by mělo proběhnout 
na jaře příštího roku; šlo zejména o návrhy 
nosných témat, která by pro farníky byla 
atraktivní a přínosná. Jedním z možných je 
seznámení farnosti s výsledky dotazníkové-
ho průzkumu, který je v  současné době ve 
stavu zpracování utříděných dat; poté se Ka-
zimír Večerka ujme jejich interpretace. Jeník 
Kabelka nás v  rychlosti seznámil s  novým 
webem farnosti, který bude na adrese www.
terezicka.cz spuštěn od 5. října, probíhají 
poslední dolaďovaní detailů. Martin Hobza 
nás informoval o připravenosti Salesiánské-
ho centra a  farnosti k  akci Taizé, která se 
bude konat na přelomu roku v Praze. Josef 
Brtník oznámil, že na den voleb nové PRF 
v  neděli 12. 10. připadne i  celostátní akce 
sčítání návštěvníků bohoslužeb. 
Prosíme všechny farníky o modlitby za celou 
farnost i  za pastorační radu, aby naší far-
nosti přinášela užitek. A prosíme o aktivní 
účast ve volbách do nové pastorační rady: 
volte, prosíme, ty, o nichž se domníváte, že 
mají chuť, schopnost i  odvahu udělat něco 
pro farnost a  nést svou kůži na trh. A  vel-
mi děkujeme za veškeré podněty, modlitby 
a  shovívavost, s  nimiž jste provázeli naše 
pachtění  tři roky.

Franta Reichel
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DĚTEM KATOLICKÁ ZBROJNICE

Otestuj své vědomosti
Zkuste si odpovědět na pár kvízových otázek, na nichž si můžete ověřit vaše vlastní 
znalosti. (PS: dloužící se večery jsou skvělou příležitostí pro doplňování vědomostí). 

1. Je farář povinen zřídit pastorační 
radu farnosti a ekonomickou radu far-
nosti?
a) je povinen zřídit ve farnosti obě rady.
b) je povinen zřídit pouze ekonomickou 
radu, zřízení pastorační závisí na jeho zvá-
žení.
c) žádná z uvedených rad není povinná a zá-
visí na faráři, zda je potřebuje.

2. Kdy žila patronka naší farnosti, sv. 
Terezie z Lisieux?
a) koncem 17. století
b) koncem 18. století
c) koncem 19. století

3. Co to je eschatologie?
a) nauka o posledních věcech člověka i svě-
ta (smrt, vzkříšení, soud, věčnost)
b) nauka o  spáse člověka zásluhou Ježíše 
Krista
c ) nauka o katastrofách předcházejících ko-
nec světa a Kristův druhý příchod

4. Svátek patrona místního kostela se 
nazývá:
a) pouť
b) posvícení
c) postřižiny

5. Kolik dogmat bylo slavnostně vyhlá-
šeno v minulém století?
a) žádné
b) jedno
c) tři

6. Jaké je zlaté pravidlo chování, které 
Ježíš doporučuje všem lidem?
a) Co tedy chcete, aby lidé dělali vám, to 
všechno dělejte i vy jim (Mt 7,12)
b) Miluj svého bližního jako sám sebe (Mk 
12,31)
c) Co je císařovo, odevzdejte císaři, a  co je 
Boží, Bohu (Mk 12,17)

7. Jakého vyznání byl Ježíš Nazaretský?
a) křesťan
b) žid
c) buddhista

8. Smíšené manželství podle katolické 
církve znamená:
a) manželství osoby pokřtěné a nepokřtěné
b) manželství muže a ženy (opak homosexu-
ální dvojice)
c) manželství katolického a  nekatolického 
křesťana

řešení:
 1b, 2c, 3a, 4a, 5b, 6a, 7b, 8c

Připravil Kazimír Večerka
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ROZHOVOR

Žádnou velkou instituci nemůže nikdo zcela ovládat 
Dělat rozhovor s člověkem, který je jediným držitelem všech novinářských cen u nás, to může být 
ošemetná věc. Nebyla. Tomáš Němeček pojal rozhovor hodně ze široka, a tak to vzal od sluneční 
soustavy, přes vymáhání nemocničních poplatků až po české miliardáře a Gulliverovy cesty. 

Jak jste se dostal do kobyliské farnosti?
Do Kobylis jsme se přestěhovali v roce 2001 
za větším bytem. V Praze žiji od svých 18 let. 
Méně obvyklá otázka na realitní agentku 
tehdy byla, jestli je poblíž kostel.

Chodíte do farnosti relativně dlouho. 
Co se Vám tady líbí?
Mně se vždy líbilo, že je jako cibule. Má mno-
ho vrstev, sfér. Nebo bych to přirovnal k slu-
neční soustavě, ve které si můžete vybrat, 
na které oběžné dráze chcete být, případně 
jestli chcete být vedlejší Měsíc. Můžete se 
ponořit hodně hluboko ke Slunci anebo zů-
stat planetkou Plutem. Jestli postoupíte na 
Mars nebo na Zemi, je stále otevřené. To je 
tu velmi příjemné. Navíc, v  každé oběžnici 
máte ještě vnitřní podskupiny, jako jsou Sa-
turnovy nebo Jupiterovy měsíce, tedy různé 
scholy, různá společenství. Jak hluboko se 
ponoříte do farnosti, takové to budete mít.

Vy jste studoval práva a  žurnalistiku. 
Také fyziku?
My jsme se ženou z  matematicko-fyzikální 
třídy opavského gymnázia.
Já mám právnické i  žurnalistické vzdělání. 
Měl jsem pocit, že tu křižovatku, kdy bych se 
mohl rozhodnout pro práva, jsem už navždy 
minul. Teď se najednou v létě 2013 objevila, 
kdy mi ředitel Psychiatrické léčebny Boh-
nice nabídl, jestli bych se nechtěl ujmout 
nefunkčního právního oddělení. Tohle by 
mi manažer v  zavedeném podniku nikdy 
nenabídl, od právnické fakulty jsem deset 
let s  právem nedělal. Byl to velký risk, ale 
Martin Hollý, ředitel léčebny, se rozhodl mi 
důvěřovat a vyšlo to. Krátce po mém nástu-
pu jsme vyhráli případy, na kterých hodně 
záleželo.

Co dělá podnikový právník v léčebně?
Prof. Karel Eliáš, autor nového občanského 

SKAUTI

Skautská svatba
V sobotu 13. září celé skautské středisko 

88. RADOST prožívalo radost a  slávu. 
Dva z našich příkladných skautských vycho-
vatelů -  vůdců si navzájem udělili slavným 
slibem svátost manželství. Kačka Hamplová 
a Trpajzl - alias Vojta Kotrba. Stejný pohled 
na život, svět, formováni skautskými ideály 
a od dětských let v družinách. Později v od-
dílech. Jako rádkyně, rádce. Přes vůdcovské 
zkoušky až ke službě. Tedy starost o mladší. 
Od věku světlušek a vlčat až po náctileté ro-
very a rangers. Tito oblíbení kamarádi byli 
a  jsou příkladem jak se s  úsměvem a  beze 
strachu přenášet přes osobní těžkosti, trá-
pení a  protivenství. A  ještě se dobrovolně 
a rádi starat o množství svěřenců. Připravo-
vat pro ně zajímavé programy a jakoby samo 
sebou jim vštěpovat vědomí, že vše, co má 
cenu, je podloženo obětí. I  naplněním ra-
dostí, vyjádřenou často výbuchy nekontro-
lovaného smíchu. Usínáním znaveného těla 
s  pocity nádherného klidu získaného les-
kem spokojených očí děvčat a  kluků. Těm, 
kterým připravili nevšední zážitky či ukázali 
nádherné chvilky dotyků stvoření při po-
zorování přírody na výpravách či táborech. 
Jsou příkladem pro ty nejmenší, aby se jim 
vyrovnali a stali se také nositeli krásy. Aby, 
až povyrostou, toužili nést a předávat skaut-
ské myšlenky, mít přirozenou radost ze sluš-
nosti, rytířství. Umět se rozhořčit, postavit 
se bezpráví, zvůli, nadutosti a  lži. Přejeme 

jim vše dobré. Hodně zdraví a  síly. Radosti 
a vtipu. Protože i tak se dají přijímat záleži-
tosti vážné, které život nosí.
Nikdy nezapomínejte na to, že se máte rádi, 
že máte nás bratry skauty - kteří vás milu-
jí. Jako máme rádi své děti v družinách, tak 
víme, že nás má rád náš Pán, kterého ve 
skautském slibu nazýváme Nejvyšší pravda 
a  láska. Skauti ve své široké rodině nejsou 
NIKDY sami!

Karel Sláma
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ROZHOVOR ROZHOVOR

zákoníku, říká, že všechno důležité o právu 
se dozvěděl, když dělal za minulého režimu 
podnikového právníka v severočeských do-
lech. Říká, není nad to vysvětlit dělnici, jak 
má vymáhat alimenty třeba v  Polsku. Pod-
niková právničina může být velice čestné 
a  vznešené povolání, pokud podnikového 
právníka vnímáte jako první linii záchrany, 
za kterou se jdete poradit, když něčemu ne-
rozumíte. Když třeba potřebujete pomoct se 
sousedským sporem, zvýšit výživné, pomoct 
s trestním stíháním. Pokud se to dělá dobře, 
lidem ušetříte potíže. My jsme se rozhodli, 
že to pojmeme jako „firemní benefit“ pro za-
městnance státní nemocnice, kteří nejsou 
moc dobře placeni.
K  mé práci také patří pomoc pacientům. 
A především právnická pomoc léčebně jako 
takové, tedy například vymáhání poplatků. 
Rozhodli jsme se, že naše pacienty nebu-
deme prodávat vymahačským agenturám 
a ušetříme je exekuce. Sepisujeme smlouvy 
na nový občanský zákoník a  řešíme neče-
kané problémy. Když přivezou narkomana, 
který má u sebe kradené doklady, my jsme 
v  konfliktu povinné mlčenlivosti a  zároveň 
toho člověka nechceme nechat běhat po 
Praze. 
Takový případ se řešil tak, že se doklady za-
slaly na matriku, která je vydala. Nezradili 
jsme loajalitu a vyřešili jsme problém. Jsou 
tam i složitější situace, kdy pacienti z geron-
tologie mají majetek a  nemají dědice. Tato 
situace způsobuje velkou gravitaci dobráků, 
kteří by jim rádi od majetku „odpomohli“.

V médiích jste působil 20 let. Co všech-
no vedlo k  tomu, že jste udělal ten zá-
sadní krok a z oboru jste odešel?
V  červnu 2013 to byl blesk z  čistého nebe, 
když byla oznámena akvizice vydavatelství 
MAFRA Andrejem Babišem. Tehdy se mlu-
vilo o tom, že pokud něco koupí, bude to lo-
gicky Blesk nebo Reflex, které více sednou 

k produktům pekáren a salámům. 
Na jaře 2013 jsem byl se svými americkými 
studenty za Andrejem Babišem v  Agrofer-
tu. K jeho cti musím říct, že schůzka s ním 
šla sjednat relativně snadno. Když máte na 
něho mobil, stačí mu napsat, on se podívá 
do diáře a  určí termín. Američané z  něho 
byli pobavení, protože je to pro ně barvitá 
postava. Tehdy jsem jim říkal, že je to zají-
mavý člověk, ale nedá se pro něj pracovat 
jako novinář. Kdyby koupil noviny, okamžitě 
odcházím.
On totiž nerozlišuje mezi osobním, firemním, 
stranickým a státním, jemu všechno splývá 
v  takový zvláštní amalgám. Jsou profese, 
které vyžadují určitá pravidla. To nezname-
ná, že novináři jsou něco víc, jenom mají svá 
pravidla tak jako soudci, akademici. K těmto 
pravidlům patří například důsledné oddělo-
vání inzerce a zpravodajství. Nebo to, že by 
nemělo být zasahováno do práce redakce ze 
strany vlastníka. Tato pravidla jsou ze stra-
ny Andreje Babiše soustavně porušována. 
Záleží, v  jaké sekci novin pracujete, pokud 
jste třeba fotograf, můžete prožít i následu-
jící léta s tímto vlastníkem. Ale pokud máte 
ambici na nějaké politické zpravodajství, 
postaví vás před neřešitelná dilemata. Je to 
poprvé, kdy česká média čelí situaci, kdy se 
v  jedné osobě koncentrovala tak velká po-
litická, obchodní a mediální moc. Na to ne-
máme žádné modely z minulosti, jak to řešit. 
Proto i ta bezradnost a hledání.

Jak je možné, že tolik moci se může kon-
centrovat u jednoho člověka? 
Jsou miliardáři, kteří jsou více institucio-
nální investoři, jako je Zdeněk Bakala. Oni 
říkají: „Já tomu oboru, ve kterém podnikám, 
vlastně nerozumím, ale najmu si člověka, 
který tomu bude rozumět za mne.“ Jsou 
zvyklí, že platí určitá burzovní pravidla, že 
se třeba rozkrývají některé informace pro 
investory, to znamená, že musíte vyjednávat 

s menšinovými akcionáři. 
Andrej Babiš nikdy takový nebyl. To nemys-
lím pejorativně, je to jiný typ podnikání, kdy 
se moc koncentruje v jednom člověku, který 
se nechce dohadovat s menšinovými akcio-
náři a nechce jim rozkrývat svoje plány a zá-
měry. Protože si myslí, že osvícená diktatura 
je ten nejlepší model řízení. Takový je on typ 
člověka, který koncentruje moc a ne vždy ji 
deleguje. I pro něj je nové, že teď musí v roz-
sahu jako nikdy předtím některá rozhodo-
vání delegovat. Zjišťuje, že v politice člověk 
neovládá vše. Když to shrnu, je to vývoj jeho 
30 let podnikání, které začalo před rokem 
1989 v Podniku zahraničního obchodu.

Naplnily se teď s  odstupem času vaše 
obavy, které jste z Andreje Babiše měl?
Myslím, že v tom roce 2013 to nebyly ani tak 
obavy z  Babiše, jako obavy ze mne samot-
ného. Nejhorší dny byly hned po akvizici, 
připomínalo mi to časy normalizace. Úvahy 
typu, máme přece všichni děti, kdo je bude 
živit, kde seženu novou práci. Paralela s nor-
malizací se nabízí v tom smyslu, že lidé „kon-
trolují“ sami sebe ve svém vlastním zájmu, 
stačí, že Babiš je. To je dostatečně svazující. 
Lidé se mne ptají na autocenzuru. U někoho 
je to zbytečně vznešené slovo. Přijali taková 
pravidla hry, že jim přijde divné, že by měli 
psát o Babišových střetech zájmu nebo že by 
měli věnovat speciální přílohu tomu, jak fir-
my spojené s Andrejem Babišem zbohatly či 
nezbohatly v době, kdy je ministrem financí. 
Říkají si, že „musíme být přece rozumní“.

Které noviny nebo médium jsou podle 
vás dnes ještě objektivní, čemu se dá 
věřit?
No, objektivní není ani Kobylístek :-) Vždy 
jde o subjektivní produkt, i když bude ten-
to váš článek složený z mých vět, odráží se 
v něm vaše představa. Do každého textu se 
otiskuje primárně autor, proto každý text 

je subjektivní. Používám spíš pojem férový. 
A  to když autor rozkryje fakta, ze kterých 
vychází. 
Texty čtu podle autorů. Cokoli kdykoliv 
budu věřit komentátoru Zbyňkovi Petráčko-
vi z Lidových novin. Nejvíc důvěryhodných 
novinářů pro mne je v Respektu.
Dnes si obrázek médií skládám, nastala situ-
ace...oligarchizace je blbý pojem. Oligarcha 
je tady jen jeden, pro mne je to spojení po-
litické, obchodní a  mediální moci. U  ostat-
ních majitelů z řad českých miliardářů tohle 
není.

Když jste vedl týdeník Respekt, vaším 
majitelem byl Karel Schwarzenberg. 
Jak to bylo s férovostí tehdy, nemohl na-
stat konflikt zájmů?
Tehdy byl Karel Schwarzenberg zajímavá 
postava zcela na okraji dění. Byl nezávislým 
senátorem a daleko k tomu, aby byl minis-
trem zahraničí. Nebyl úplně obratný v pod-
nikání. Časopis Respekt měl ducha nezávis-
losti. Karel měl zase ducha urozenosti, bylo 
pod úroveň šlechtice, aby se nám do toho 
vměšoval.

S  odvoláním na informační zákon se 
Vám povedlo dosáhnout zveřejnění 
výsledků maturit. Nakolik má mít ve-
řejnost právo na informace, co všech-
no dokáže laik vyhodnotit a  pochopit 
správně a co už ne?
Využívám svého právnického vzdělání. Tady 
bych citoval tvůrce zákona o svobodném pří-
stupu k  informacím Michaela Žantovského 
a Oldřicha Kužílka, kteří říkali: „Nikomu nic 
není do toho, co je mi do toho.“ To jsem taky 
měl potřebu připomenout úřadům, když ří-
kali, že mi ty informace o školách nemůžou 
dát, co kdybych je špatně pochopil. 
Myslím, že pokud stát za velmi drahé peníze 
vytvoří produkt a získá výsledky, tak je chci 
znát, jako jednu z mnoha informací. Když to 
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BOHOSLUŽBY A SMÍŘENÍ

stálo skoro miliardu, nemůžou si to schovat 
do šuplíku. Nakonec se stalo to, co jsem ří-
kal, po zveřejnění výsledků katastrofa nena-
stala, rodiče nezahájili úprk ze škol, které 
dopadly o něco hůře, než byl průměr. 

Rozhodl jste se kandidovat ve volbách. 
Co Vás k tomu rozhodnutí vedlo, myslí-
te si, že jeden člověk dokáže změnit po-
litiku k lepšímu?
Věřím na roli jedince v  dějinách. Jeden do-
statečně odhodlaný motivovaný člověk 
může měnit nemocnici. 
Vedla mě k  tomu neochota, lenost úřední-
ků radnice. Když například manželka tele-
fonovala, aby odvezli vrak, který stojí před 
domem, městský policajt ji začal poučovat, 
že nezná předepsaný postup, že to není jeho 
kompetence. Když trvala na tom a volala dál, 
vrak do týdne zmizel. Dostatečně umanutý 
člověk zmůže mnohé. Já taky v  nemocnici 
nemůžu říkat, proč to a to nejde, obhajovat, 
proč nebudu nic dělat. Naopak, pokud něja-
ká cesta k řešení problému je, musím ji najít. 
Tady v  městské části šlo v  dubnu o  refe-
rendum o hazardu. Radnice dělala všechno 
možné, aby schválně dala termín mimo jiné 
volební termíny, aby lidé nepřišli. Na posled-
ní chvíli radnice přemýšlela, jak to udělat, 
aby referendum neproběhlo souběžně s vol-

bami. To by mohli lidé přijít a bylo by to zá-
vazné! Tohle mě rozčiluje.

Kde je podle Vás větší blázinec, v médi-
ích, nebo v psychiatrické léčebně?
Já si v  nemocnici připadám jako Gulliver 
na Laputě. Když si čtete Gulliverovy cesty, 
víte, že povaha učenců na Laputě je ambi-
valentní. Na jednu stranu jsou to blázni, na 
druhou stranu mudrci. Obojí je přítomno. 
Jonathan Swift zpracovával myšlenkové ško-
ly své doby. Dělal je parodickým způsobem, 
vypíchl jejich směšné rysy. Je za tím hloubka 
i směšnost. Beru to někdy jako školu trpěli-
vosti, pohovořit s paranoidním schizofreni-
kem a dobrat se řešení v banální věci. 
Někdy se pacientům nechce zpátky do nor-
málního světa. Volají, jestli by u nás nemoh-
li mít aspoň  dobrovolnickou práci. Cítí se 
u nás bezpeční, mají řád, jistoty v prostředí, 
kde se cítí chránění. Podobně jako farnost. 
Jako Staré Bělidlo, kde se člověk cítí příjem-
ně. Ale musí ji opustit a  jít do světa, který 
není úplně srozumitelný a přátelský. 
Ani média nejsou blázinec, jejich chování 
je velmi racionální. Naštěstí o  každé velké 
instituci platí, že ji nemůže nikdo zcela ovlá-
dat.

Kamila Schusterová

Tomáš Němeček (1973) se narodil v  Opavě. V  Praze vystudoval dvě vysoké školy, práva 
a  žurnalistiku. Působil v  Mladém světě, později v  týdeníku Respekt. V  roce 2003 se stal 
šéfredaktorem Respektu. Od roku 2005 byl hlavním komentátorem v Hospodářských no-
vinách. V  roce 2009 začal působit v Lidových novinách (LN) jako vedoucí přílohy Orien-
tace. V LN založil přílohu Právo a  justice, v  roce 2012 dostal za vedení této přílohy cenu 
Josefu Luxe. Je držitelem dalších novinářských cen: Ceny Ferdinanda Peroutky (2004), Ceny 
Open Society Fund za rozhovor s Václavem Havlem (2011), Ceny Karla Havlíčka Borovského 
(2012) a ceny Bílá lilie za občanskou angažovanost a použití práva v žurnalistice (2012). Vy-
dal několik knih zaměřených na právo. 
V roce 2013 odešel ze žurnalistiky a začal pracovat jako podnikový právník v Psychiatrické 
léčebně Bohnice. Je ženatý, má tři dcery.

Pondělí 6.30 P. Zdeněk Jančařík
  18.30 P. Josef Brtník

Úterý 6.30 P. Josef Brtník
  18.30 P. M. Sklenář, P. J. Vracovský, P. L. Banďouch, P. M. Hobza – pro mládež

Středa 6.30 P. Marek Sklenář nebo P. Martin Hobza
  17.00 P. Ladislav Banďouch nebo P. Josef Kopecký – pro děti
  18.30 P. Jan Vývoda nebo P. Martin Hobza

Čtvrtek 6.30 P. Martin Hobza
  18.30 P. Ladislav Banďouch

Pátek 6.30 P. Jaroslav Vracovský
  18.30 P. Josef Brtník

Sobota 6.30 P. Josef Kopecký
  18.30 P. Josef Brtník nebo P. Ladislav Banďouch

Pravidelné bohoslužby 
neděle 7.30, 9.00, 10.30, 18.30 eucharistická bohoslužba
 11.00 v kapli sv. Kláry eucharistická bohoslužba

po - so 6.15 ranní chvály
 6.30, 18.30 eucharistická bohoslužba (v úterý pro mládež)

středa 17.00 eucharist. bohosl. pro děti mladšího školního věku

Pravidelná možnost ke svátosti smíření je denně půl hodiny před večerní bohoslužbou. 
 

Příležitost ke svátosti smíření

Bohoslužby ve všední dny pravidelně (mimo výjimky) slouží:



říjen
liché pondělí 19.15  Hovory o bibli, Jaroslav Schrötter, místnost Emauzy           
sudé úterý 19.20  Hovory nad katechismem, Josef Fiřt, farní knihovna
čtvrtky  19.05-19.30  Pravidelná adorace, kostel 
5.   ne       Slavnostní zahájení nového pastoračního roku    
   (na všech bohoslužbách)
6. po 19.00 Zahájení kurzu Alfa pro mládež, farní sál
7.   út       18.30   Úterky u Terky
  18.30  Katechumeni 2. rok přípravy, Jeruzalém
8.   st       18.30   Katechumeni 1. rok přípravy, Jeruzalém
              19.15  Setkání s bratrem z komunity Taizé (příprava evropského setkání),   
   farní sál 
10.-12. pá-ne     Asistenti, Zdice, P. Václav Jiráček
11. – 12. so-ne  Sčítání účastníků bohoslužeb
12.  ne      Volby nové pastorační rady farnosti
                15.00  Křest Mikuláš Vyhnanovský, Laura Křehnáčová, kostel  
   Klub seniorů. Karlov – prohlídka kostela s výkladem
13.  po    19.00   Kurz Alfa pro mládež
  19.15 Setkání živého růžence 
14.  út    19.30  Večer chval, kostel
16. čt     15.00   Bohoslužba v DD Mirovická
14.-19. út-ne    Duchovní cvičení  na faře ve Zdicích, P. Josef Brtník
19.  ne      Misijní koláč, na všech bohoslužbách sbírka na misie
  14.00 Drakiáda
                19.30   První setkání nové pastorační rady farnosti
21.  út    9.30 Mamky sobě, Já a moje dítě, Jana Frantíková, místnost Emauzy
               18.30   Úterky u Terky
21. – 22. út-st  Podzimní bazar dětského oblečení, farní sál
23. čt 19.30   Co to je církev a kde se vzala, P. Jan Houkal,  kostel
25.  so     12.00  Křest Nikodéma Redlicha, kostel     
26. ne  Klub seniorů, Hrdlořezy, návštěva hřbitova     
28. út 18.30 Úterky u Terky
30. čt 19.30   Církev, její podstata a poslání. P. Jan Houkal,  kostel 
31.-2.11. pá-ne  Biřmovanci, výjezd Zdice, P. Marek Sklenář, Helena Křenková FMA

listopad
3.   po   19.10  Setkání s rodiči dětí připravujících se na 1. sv. přijímání, farní knihovna
4.   út    18.30   Úterky u Terky
6. čt     15.00   Bohoslužba v DD Mirovická
               19.05   Adorace za povolání,kostel
              19.30-24.00 Noční adorace, kostel
7.  pá     17.00   Výstav Krista svátostného, příležitost ke svátosti smíření
               19.15   Uvedení do duchovní četby nedělních textů Písma, farní prostory
8.   so     Výlet rodin na Tetín
  16.00   Příprava rodičů na křest dětí
9.   ne    10.30   Křest více dětí
   Klub seniorů. Výstava pana Janáka - kostely z okolí Pra
13. čt 19.30   Církev a rozdělené křesťanstvo. P. Jan Houkal,  kostel
18. út 9.30 Mamky sobě, Jak mluvit s dětmi o smrti, P. Jan Bleša
20. čt 19.30   Církev a ekumenismus. P. Jan Houkal,  kostel
22. so 9.00 Kurz lektorů; farní sál. P. Josef Brtník, Dagmar Jaklová
27. čt 19.30   Církev a Lumen gentium. P. Jan Houkal,  kostel

FARNÍ AKTIVITY


